Die 8 mensis aprilis 1960

Beatissime Pater,

In praeterito Hierarchiae Angliae et Cambriae conventu autumnali apud Londinium, Praeses Perpetuus, Eminentissimus Dominus Cardinalis Guglielmus Godfrey, Archiepiscopus Rev.mus ac Ill.mus Westmonasteriensis, consilia, sententias ac vota omnium episcoporum plene per-

pensa exceptit, promittens se sine mora Romam haec vota etc. ad Rev.mum ac Ill.mum Dominum Cardinalem Tardini, Praefectum Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico missurum esse.

Cum autem, paucis abhinc diebus, ego, Archiepiscopus Cardiffensis subsignatus, a Rev.mo ac Exc.mo P. Felici litteras acceperim quae me enixe rogant ut ad Sanctitatem Tuam ante mensis huius finem, sententias ac animadversiones meas privatas mittam, Tuae Paternitatis considerationi subiiciendas de eodem Concilio Oecumenico, cum omni humilitate et sinceritate ad hoc opus perficiendum me accingo.

Beatissime Pater, ut clare animadversionum mearum vis tibi patefiat, dicendum mihi est me iam complevisse quadraginta annos et amplius, ut sacerdos saecularis primo, ac postea, episcopus Meneviae ac posthac, Archiepiscopus Cardiffensis. Cum in Meneviam pervenissem breviter intellexi quam utile mihi foret linguae Cambrensis acquisitio ad opera conversionis huius populi ad fidem catholicam perferenda. Itaque, cum essem apud Aberystwyth ut missionis rector, perfeci totum cursum Cambrensis Literaturae quae vernacule fit, in Universitatis collegio istius civitatis. Porro, « cum experientia sit rerum magistra » satis accurate loqui possum de Cambriae populo. Quod ad alios orbis populos extra Magnam Britanniam Hiberniamque attinet, quasi nihil scio nisi quod continetur in plerisque libris et diurnis qui apud has gentes publicantur.

Provincia Cambriae

Totius provinciae populatio numeratur circiter 2.760.589, secundum ultimum Magnae Britanniae censum anno 1951 officialiter habitum. Catholici pertinentes ad Archidioecesim aestimantur 88.940, ad Dioecesim Meneviae vero, 29.300. Totus populus Catholicorum ad numerum 118.240 attingit. Incolae Cambriae vernaculae computantur circiter 750.000, quorum maxima pars constat ex agricolis et ruricolis qui plerumque incolunt septem Meneviae comitatus. Archidioecesis non possidet nisi ruricolos, plerumque senes sexaginta et amplius annorum loquelae Cambriae, « Nonconformistae » religione et aliquos alios qui pertinent ad « Ecclesiam Angliae ». Nisi docebitur generaliter in scholis lingua Celtica Cambriae in Archidioecesi morietur, aut permanebit ut vernacula pure artificialis.

Longe maxima Catholicorum pars in duabus Dioecesibus extat e stirpe Hibernica (tertia vel quarta generationis exulum ex insula Hiberniae). Reliqui Catholici sunt, quasi omnimodum « Neoconversi ». Aatholici Cambrenses distribuuntur in fere duodecim sectas quarum quatuor, Baptistae, Methodistae et duae species « Calvinistae » sunt infensi Catholicae Ecclesiae hostes.

Nunc occurrit quaestio. Quenam futura sit Ecclesiae Catholicae sors in Cambria? Respondeo dicendum impossibile esse iudicare nisi prius dignoscerimus « temporum signa », eiusque sortem in temporibus praeteritis, eiusdem quoque conditionem religiosam in praesenti.

A) Ubicumque iam sublata sit loquela Cambriae ut lingua incolarum naturalis, sicut res se habet in Archidioecesi nostra et partim in Dioecesi Menevensi, nil detrimenti patietur Ecclesia Catholica *per se*, in istius linguae disparitione. Attamen *per accidens*, dicendum est imminere Ecclesiae magna pericula quae Sectas Acatolicas iamdudum, et in specie, a primo bello mundiali (1914-1918) haec corpora religiosa erodiunt.

Huiusmodi pericula clare dignoscuntur:

1. Crescentia Indifferentismi Religionis in fere omnibus sectis; Atheismus in rerum usu et tractatione ubique videtur, sicut quae in mundo anglico invenitur, e. g. in Magna Britannia, U.S.A., Australia, etc. et inde mala decurrentia. Huiusmodi mala sunt *paganismus novus*, scilicet, nostrae aetatis, qui colit non statuas deorum antiquorum, aureas et argenteas, verum deos ipsos veritabiles, i. e. spiritus seu angelos damnatos quos statuae illae olim repraesentabant.

2. Materialismus qui ubique grassatur, specialiter in Cambria Australi.

3. Divortium: cadaverum crematio (etiam ministrorum Nonconformistarum): impuritatis vitia ut e. g. abortus etc. « O Tempora. O Mores! ».

4. Tres ephemerides « officiales » parum verecundae. Denique, societas nostra acatholica plerumque describitur ut « postchristiana ».

Qualem vim habitura sit talis Societas Acatolica in plebem nostram (quae nunc temporis, est, plerumque ipsa societas urbana) difficile est dicendum.

Adversus Ecclesiam Suam Catholicam supra Petrum eiusque successores aedificatam, « non praevalent portae inferni ». Sic promisit Christus Dominus et mundi historia indubitanter probat de Ecclesia generali certissime; attamen non de ulla ecclesia particulari i. e. de Ecclesia ut existit in illa regione vel terra speciali. Hoc factum clarissime demonstratur historice.

B) Itaque, Sanctissime Pater, ne Te nimis defatigem, ecce aliquas animadversiones ac suggestiones quas, consultatis quatuor sacerdotibus senioribus, experientia, prudentia pietateque peritis (sicut mihi ab Em.mo ac Ill.mo Domino Cardinale Tardini permissum est), tibi de populo Archidioecesis Catholico explicare ausim.

1. Eorum propensio ad « Matrimonia Mixtae Religionis » facienda, et, proh dolor! ad « uniones matrimonii civilis aut haeretici ineundas »,

onerata eorum conscientia impedimento disparitatis cultus. Cum essem Menevensis Episcopus, facultatem dispensandi supra « Mixtae Religionis impedimentum » tantum possidebam. Verumtamen in Archidioecesim translatus, mox inveni secundi generis uniones perplurimas esse, et insuper, acatholicas huius generis personas pertinere ad omnes sectas hereticas. Postea inveni (ex articulorum quadam serie, per quinque menses Cambrice publicata) dari quatuor Sectas « Nonconformistas » scilicet, Baptistas, Congregationalistas et duas alias species Calvinistarum quae omnes inter se conveniunt, tenentes, « Baptismum non esse sacramentum, nec ritum religiosum, ne quidem necessarium ad salutem aeternam ». Denique, necesse erat, ut facultatem disparitatis cultus a S. Congregatione obtinerem.

Tandem aliquando inveni non dari ullum alium remedium contra hoc malum nisi instructionum religiosarum cursum sponso et desponsatae per aliquot menses ante eorum matrimonium deductum. Sed primo necessarium erat ut dioecesis cleri ad hanc instructionis ideam convertantur. Acatholicorum non baptizatorum conversio ad fidem videtur has instructiones semper sequi, et bonarum familiarum fundatio sunt eventus ac praemium patientiae et laboris ex parte sacerdotum. Videtur quod Concilium Oecumenicum de hac re gravissima decisionem daturum est. Faxit Deus!

2. *De Catholicorum familiis:* Videntur permulti viri valde prони esse ad « potus intemperantiam » in Archidioecesi; permulti alii mittere liberos suos ad Missam diebus Dominicis, at si ipsi eam negligunt, ideoque malum exemplum dant liberis suis.

Videntur matres familiarum iuveniles addictae esse praxi anteconceptionis « illicitae ». Insuper, videtur quod permultae matres in genere negligere suum officium prohibendi filios filiasque quominus liberi Televisionis scaenas *indecoras* contemplant.

Suggestio: ut parochi vel vicarii cooperatores gradatim consecrent Sacro Cordi Iesu familias paroeciarum secundum caeremoniam a Rev. Patre Matthaeo Crawley-Boevey institutam et ab Ecclesia commendatam, huius praxis felices fructus spirituales egomet vidi.

3. Utinam melius curetur, in aliquibus seminariis, de Iunioris Cleri formatione spirituali, morali, intellectuali ac physica!

Beatissime Pater, in quantum experientia, « rerum magistra » me monet, ecce animadversiones et consilia ac vota quae omni sinceritate humillime Petri Successori consideranti subiicio quod ad Concilium Oecumenicum proximum attinet.

✠ MICHAEL

Archiepiscopus Cardiffensis

3

EXC.MI P. D. IOSEPHI RUDDERHAM

Episcopi Cliftoniensis (Clifton)*Eminentissime Princeps,*

Cum benigne petieris ut ad Commissionem Antepreparatoriam transmittam vota et opiniones meas, haec quae sequuntur adnecto ut, pro sollertia et religiosa sollicitudine tua, ea perpendas:

In re dogmatica: Prorsus optandum est ut discussio et clarificatio fiat:

- a) de Episcopatus divina origine eiusque regimine iuris divini, necnon eiusdem cum Supremo Pontificatu relatione;
- b) de Episcopatu relate ad Presbyteratum;
- c) de sacramento Confirmationis eiusque relatione cum baptismo et gratia specifica;
- d) de « sacerdotio » laicorum.

In re disciplinari: haec quae sequuntur commendo:

1. In genere magis relinquatur ipsi Ordinario regimen dioeceseos quin saepe ac saepius necesse sit ut ad Sanctam Sedem recurrat.

2. Speciatim ne cogatur Ordinarius ad S. Sedem recurrere a) pro colatione beneficiorum paroecialium vacantium ad normam can. 1435, 1°; b) pro alienatione bonorum entium iuridicorum in dioecesi existentium; c) pro concessione celebrationis Missarum extra locum sacrum et pro triplici celebratione quando bonum fidelium id postulat.

3. *De iure matrimonii:* Pro regula habeatur ut ea super quibus semel petitae semper conceduntur dispensationes impedimenta omnino abrogentur. Specificè cessent:

- a) omnia impedimenta gradus minoris (can. 1042, § 2);
- b) impedimenta mixtae religionis et disparitatis cultus (qua impedimenta ecclesiastica), sed oneretur tantum conscientia Ordinarii ad curandum ut « cautiones » revera impleantur et nullum adsit perversionis periculum;

c) ad validitatem contractus ne requiratur assistentia testis « qualificati » *proprii*, sed solummodo requiratur assistentia cuiusvis sacerdotis ab Ordinario approbati; ad liceitatem quidem requiratur assistentia « qualificati » *proprii* etiam, si casus ferat, sub gravi et poena censurae.

4. *De iure processuali:* Quod in genere ita reformetur ut morae inutiles vitentur. Optandum est vigore iuris ipsius communis instituantur tribunalia regionalia ad cognoscendas causas praesertim de matrimonii

nullitate. In unaquaque dioecesi sint tantum tribunalia ad excutiendos testes et partes etc.

5. *De iure poenali*: Omnino reformetur et iuxta modernas necessitudines reficiatur ita ut applicatio totius iuris poenalis a radice simplificetur.

Haec dum trasmitto, impensos cordis affectus erga Eminentiam Tuam Reverendissimam profiteor atque obtestor et sacram purpuram deosculor.

Addictissimus in Christo servus
et frater

✠ IOSEPH
Episcopus Cliftoniensis

Datum Cliftoniae, die 15 mensis septembris anni 1959.

4

Exc.MI P. D. GUILIELMI HART
Episcopi Dunkeldensis (Dunkeld)

18th. April, 1959

Your Eminence,

With most humble apologies for long delay in replying to your Eminence's esteemed letter of the August, 1959 I beg to forward a short list of suggestions for the consideration of the Pontifical Commission which His Holiness has appointed to prepare matters for the forthcoming General Council.

I feel that the points indicated in my accompanying letter are of little value in as much as they will already be in the mind of the Preparatory Commission but I do forward them in that they express my mind on matters which to me seem of some importance.

Begging your Eminence's forgiveness for any trouble I have caused you and commending myself to your prayers,

I beg to remain,

Your Eminence's devoted servant in Christ

✠ WILLIAM A. HART
Bishop of Dunkeld

Ref. I C/59-466 bis.

Sequentes opiniones cum omni humilitate Commissioni Pontificiae pro futuro Concilio Oecumenico institutae vellet exponere *Episcopus Dunkeldensis*.

Ad rem liturgicam quod attinet sequentia notatu *digna videntur*.

Usus linguae vernaculae in illa parte Missae, quam Catechumenorum dicunt, a multis commendatur his diebus, ad faciliorem reddendam fidelium coöperationem in SS. Sacrificii celebratione. Rationes et argumenta id suadentia solida apparent sed ut opinor, non omni modo conclusiva pro tali immutatione in totam illam Missae partem introducenda. Haec proponerem: in diebus dominicis et Festis, quando nempe concursus populi id suadet, substituatur pro lectione in lingua latina lectio epistolae, gradualis, orationis *Munda cor meum* et S. Evangelii in lingua vernacula non ad altare sed eo loco dicenda, quo faciliter a populo celebrans audiatur, quoque homiliam consuetam nunciat. Moris est apud nos has S. Scripturae partes post earum lectionem secundum praescripta Rubricarum eas de novo lingua vernacula repetere non sine magno et spirituali fidelium profectu, eorum praesertim qui ab haeresi ad Ecclesiam convertuntur: duplicatio autem valde incommoda frequenter evadit in magnis civitatibus ob numerum Missarum sibi invicem parvo intervallo insequentium et alibi ob distantiam inter ecclesias in quibus idem sacerdos celebrat. Huiusmodi substitutio in hac Missae parte mira fidelibus non esset immo comiter acciperetur et in commodum cederet celebrantis cui ita tempus verbi Dei debita reverentia praedicandi non deesset ut frequenter accidit. Hic modus agendi, ut mihi videtur, nonnihil conferret ad urgendam gravem obligationem veritates aeternas praedicandi, quod sane in Missa Catechumenorum locum praestantiorum habere debet. Hoc opus sacerdotes nostri non negligunt, plus autem temporis illos in eo adimplendo multum adiuvaret.

Omissio Psalmi *Iudica* ut in Missis tempore Passionis et in Missis pro defunctis faciliorem redderet instructionem populi ad Missam dialogatam praeparandi. In hac re magnam Parochi et Coadiutores difficultatem experiuntur; Psalmus enim ille non facile a populo linguae anglicae assueto addiscitur.

Divinum officium.

Immutationes hactenus introductae una cum nova Psalterii versione multum sese sacerdotibus commendarunt, aliaeque in posterum introducendae utiles sine dubio erunt et devotioni instructionique aptae. Ne tamen quaeso nimis coarctetur Officium diei, pauci enim sunt qui ne-

queant quotidie una hora vigilare cum Christo. Praeterea pro multis sacerdotibus etiam magnis negotiis implicatis elevatio mentis ad Deum per recitationem devotam divini officii principaliter inducitur; ad quod strictissime obligantur: alia autem pietatis officia, ut notum est, rationibus validis vel aliter non raro omittuntur. Stet Officium Divinum uti est quoad substantiam et formam, paucis mutatis vel omissis quae ad profectum spirituales sacerdotum parum conferunt.

Sacramentum Matrimonii.

Ecclesiae est hoc magnum sacramentum sarta tecta conservare in sua pristina et supernaturali dignitate. Omnes aliae sic dictae ecclesiae paulatim decursu temporis a doctrinis traditis recesserunt; non amplius de sacramento gratiae productivo loquuntur nec de indissolubilitate vinculi; et in his quae ad usum matrimonii spectant fere omnes aberraverunt. Iuvenes et nostri a teneris annis magno versantur periculo subversionis a fide et recta doctrina. His in adiunctis valde periculosa esset et in detrimentum fidelium cederet quaecumque immutatio respectu illorum quae ad formam matrimonii quod attinet in can. 1094 et seq. statuuntur. Si lex Ecclesiae hac in re ita immutaretur (ab aliquibus, ut audivi, proponitur) ut matrimonia a fidelibus inita extra Ecclesiam omnia valida evaderent, multi minus fortes in fide, omnem sensum sanctitatis matrimonii perderent magno cum damno generationis futurae.

✠ GULIELMUS ANAVEAS HART
Episcopus Dunkeldensis in Scotia

5

Exc.MI P. D. IOSEPHI MCGEE
Episcopi Gallovidiensis (Galloway)

Eminentissime Domine,

Litterae Eminentiae Tuae die 21 martii 1960 (Num. Prot. C/59-525 bis) datae ad me pervenerunt.

I. Res satis magni momenti mihi videtur ut usus linguae vernaculae, in nostris saltem regionibus, admittatur: in orationibus et lectionibus quae comitantur administrationem quorundam sacramentorum, e. g. Baptismatis, Confirmationis, Extremae Unctionis et Matrimonii necnon in quibusdam caeremoniis liturgicis, e. g. Exsequiis, Impositionis Primarii Lapidis ecclesiae, Benedictionis novae ecclesiae; non tamen ita ut

orationes vel lectiones primum lingua latina recitentur deinde vernacula, sed ut lingua vernacula eaque sola dicantur:

hinc, ut mihi videtur, sperari potest magnus profectus pro fidelibus qui sacrum ritum melius sic intelligerent et in eo intimius participarent; nec sine momento videtur esse quod in nostris regionibus haud raro acatholici, civilitatis vel amicitiae vel etiam curiositatis causa, templa catholica adeunt, ritui sacro adsunt; solemnitatem et dignitatem ritus admirantur; sensum vero orationum et lectionum nullo modo percipiunt. Unde fit ut minus attrahantur ad ecclesiam veram, quam si haec vernacula lingua dicerentur.

II. Consideratione haud indigna videtur esse quaestio utrum sacramentum Confirmationis, hisce praesertim temporibus, aetate aliquatenus proveciore v. g. decem annorum administrari debeat, quando sc., pueri et puellae, propter maturiorem intelligentiam, de magno huius sacramenti in vita Christiana momento efficacius edocerentur et profundius sentirent responsabilitatem quae confirmato, ut adulto Christiano, incumbit.

Cum nullum aliud negotium quod in futuro Concilio Oecumenico tractari possit mihi occurrit, omni quo par est obsequio E. T. devotissimum et addictissimum me profiteor in Domino.

✠ IOSEPHUS MCGEE
Episcopus Gallovidiensis

Datum apud Ayr, die 18 aprilis 1960.

6

Exc.MI P. D. DONALDI A. CAMPBELL
Archiepiscopi Glasguensis (Glasgow)

Prot. N. 1 C/59-543

6 aprilis 1960

Eminentissime Princeps,

Infrascriptus Archiepiscopus Glasguensis vult exprimere adnexas opiniones pro consideratione Exc.morum Episcoporum qui congregabuntur in proximo Concilio Oecumenico.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
Add.mus

✠ DONALDUS A. CAMPBELL
Archiepiscopus Glasguensis

Quaestiones Dogmaticae

1. Oportet ut clare definiatur titulus Co-Redemptricis datus Beatae Mariae Virgini.

2. Quoad Ecclesiam:

1) Quae sunt membra Corporis Mystici?

2) Quomodo illi qui non sunt membra salvari possint?

3) Patres Concilii utiliter definiant sensus exactos Dogmatis « Extra Ecclesiam nulla est salus ».

4) Etiamque relatio Ecclesiae quoad sectas Acatolicas: v. g. « The Word Council of Churches », « Moral Re-Armament ».

5) Definiantur relationes inter Ecclesiam et Statum Civilem praesertim quoad materias mixtas v. g. Educationem et Matrimonium, et ius exclusivum Ecclesiae iudicandi moralitatem actionum Statuum et Unionum Opificum.

Quoad Mores et Disciplinam

1. Mihi videtur opportunum extendere facultatem confirmandi in periculo mortis etiam ad omnes Vicarios cooperatores praesertim in paroeciis ubi inveniuntur magna nosocomia publica.

2. Invocatio « S. Ioseph... ora pro nobis » addatur Litaniae omnium Sanctorum, et hoc immediate post invocationem « Sancta Virgo Virginum... ora pro nobis ».

3. Ut modus promulgandi leges et dispensationes universales inveniatur, qua Ordinarii certiores fiant fere immediate.

4. In Scotia tales leges et dispensationes legi possunt in ephemeribus acatholicis antequam publicatio officialis perveniat a Sancta Sede.

5. Ordinarius Glasguensis enixe rogat ut nihil fiat quo prohibeatur recitatio publica Rosarii intra Missam.

7

EXC.MI P. D. IACOBI CUNNINGHAM

Episcopi Hagulstadensis et Novocastrensis (Hexham and Newcastle)

die 22 decembris 1959

Eminentissime Princeps,

Cum grato animo litteras diei 18 iunii 1959 (Prot. N. I C/59-591) accepi, quibus Eminentia Vestra rogat ut Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico animadversiones circa res quae in futuro Concilio tractari poterunt communicem.

Res quae mihi sese suggerunt non sunt maioris momenti quae in Concilio Oecumenico tracterentur. Attamen cum mihi utiles pro praxi videantur sequentes animadversiones iudicio Sanctae Sedis humiliter submitto.

Optandum mihi videtur ut:

1. Sequentes casus addantur iis qui habentur in n. 21 Instructionis Sacrae Congregationis de Religiosis diei 25 martii 1956, circa Monialium Clausuram:

a) Visitatio instituenda apud medicum peritum, e. g. pro oculis, pro dentibus, ad applicationem radiorum, pro observatione medicali.

b) Pro Antistita, etiam cum socia, visitare Monialem foris aegrotantem, praesertim in periculo mortis.

2. Attenta evolutione, post promulgationem *Codiciis Iuris Canonici*, doctrinae de participatione laicorum in apostolatu hierarchico, eorum status plenius definiretur quam in canonibus 682 et 683 *Codiciis Iuris Canonici*.

3. Facultas administrandi sacramentum Confirmationis in periculo mortis, iuxta Decretum « Spiritus Sancti munera », extendatur saltem ad vicarium cooperatorem quoties parochus adversa valetudine impeditus est et ad vicarium substitutum.

4. Causa canonica pro divisione paroeciae, can. 1427, § 2 *Codiciis Iuris Canonici* statuta, extendatur ita ut Ordinarius, servatis conditionibus iure statutis, paroecias dividere possit quoties salus animarum id postulat.

5. Ordinarii licentiam ad alienandas res ecclesiasticas concedere possint, etiam si agatur de rebus quae valorem excedunt triginta millium libellarum seu francorum dummodo 1° causa urgens habeatur, et 2° Ordinarius Sanctam Sedem de alienatione ita peracta edoceat.

Quae dum Eminentiae Vestrae communico, sacram purpuram reverenter deosculans, Deum enixe precor ut amplissimis Eminentiam Vestram donis cumulet, quo laetiora felicioraque labantur et Natalicia Festivitas et novus adventans annus, et permaneo

Eminentiae Vestrae addictissimus in Christo

✠ IACOBUS CUNNINGHAM

Episcopus Hagulstadensis et Novocastrensis

EXC.MI P. D. THOMAE EDUARDI FLYNN

Episcopi Lancastrensis (Lancaster)

Prot. N. 1 C/59-707

Eminentissime ac Reverendissime Princeps,

Eminentiae Vestrae roganti de rebus in proposito Concilio Oecumenico perpendendis haec velim exponere:

1. Volo audire definitionem B. M. V. Mediatricis omnium gratiarum.
 2. Multum permotus quoad dubia quae de tota B. M. V. integritate physica in partu et post partum nuper audita sunt, volo definitionem lucidam fieri ut tota naturae integritas ostendatur. Scriptores recentes bona fide putare videntur se definitionem interpretari posse ut haud conceptio sed partus Domini Nostri Salvatoris naturales effectus in Matris corpore protulerit. Quae opinio mihi videtur repugnare non solum fidei, quam semper tenui, sed etiam legi orandi, quam in Officio Divino de Nativitate Domini Nostri Iesu Christi legimus.

3. Nolo linguam nostram in Missa usurpari, sed liberiores usum desidero linguae patriae in Baptismo conferendo atque in Sepulturis Ecclesiasticis gerendis. Protestantium quidem funus Anglicanum ab acatholicis semper admiratur; praestantissima autem nostra Missa de Requite haud tam bene intelligitur vel aestimatur.

4. Nos Episcopi in Anglia rigidissime tractamus de communicatione in sacris. Scimus fideles nostros multum commotum iri si in hac re largiter concedatur. Sed cum Duke of Norfolk, Earl Marshal Angliae, ritum religiosum moderari in regali Coronatione necnon Londinii urbis praefecto sacris acatholicis adesse liceat, difficile est postulare, ut revera postulamus, urbium ceterarum praefectos numquam Protestantium sacris adesse, quibus patriae more omnes urbis praefecti ut principes civitatis unica die Dominica atque die 11 novembris ob memoriam civium in bellis defunctorum semper adsunt. Egometipse nolo disciplinam relaxari, sed opinor Episcopos in Concilio Provinciali spectare debere conditiones loci et constituere quid faciendum sit.

5. Puto matrimonia mixtae religionis enixe reprimi debere atque nos libertate can. 1109, § 3 et can. 1102, § 2 uti raro debere.

Osculans purpuram sacram, permaneo

Eminentiae Vestrae addictissimus

✠ THOMAS EDUARDUS

Episcopus Lancastrensis

9

Exc.MI P. D. GEORGII PATRICII DWYER
Episcopi Loidensis (Leeds)

Excellentissime Domine,

Veniam mihi praebeas quaeso de eo quod nullum responsum hucusque dedissem litteris quas ab Em.mo D.no Card. Tardini accepi anno praeterito.

Putabam enim omnia quae scribere potuissem iam ab aliis petitoriibus me fore ut dicta fuissent.

Nunc vero acceptis litteris Excellentiae tuae die 21 martii 1960 quibus rogabas de novo ut animadversiones et consilia darem « in verbo tuo laxabo retia ».

Excellentiae Vestrae Rev.mae
 Servus addictissimus

✠ GEORGIUS PATRICIUS DWYER
Episcopus Loidensis

Die 13 aprilis 1960.

Ante omnia nostris diebus opus est ut detur hominibus vera doctrina de natura humana. Fluctuant enim spiritus hominum et suspensi manent inter effrenatum optimismum et desperatum pessimismum. Fingunt sibi philosophias « humanisticas » quod vocant, quae hoc tantum commune inter se habent quod hominem sibi sufficere debere proclamant. Unde concludunt, alii quod homo progressum indefinitum faciet ita ut sit « ut Deus »; alii vero videntes hominem numquam sibi sufficere posse desperata aliqua perspicuitate aiunt omnia absurda esse nec salus homini esse nisi in se liberando de catenis moralitatis, de illusionem possibilitatis attingendi veritatem absolutam.

Cum vero omnes isti hominem sine Deo concipiant, philosophia eos saepe fallit ita ut ipsi optimistae non raro in pessimismum cadunt.

Necesse erit igitur re-affirmare dignitatem humanae naturae et quidem quoad potentias naturales et quoad potentias supernaturales naturae redemptae: ulterius affirmandum erit dignitatem humanam et iura humana servari non posse nisi respectu habito ad Deum auctorem naturae, finem ultimum omnium creaturarum.

De Intellectu humano

Intellectus hominis attingere potest veritatem et quidem, sub-distinctionibus necessariis, absolutam non tantum relativam. Magni momenti est hoc affirmare de re morali. Sunt enim permulti qui dicunt « bonum » et « malum » in actibus humanis esse quid omnino relativum, de statu economico vel psychologico hominum dependens: aiunt immo « bonum » et « malum » « continuum » aliquod formare.

De libero arbitrio

Unde etiam oportet de novo proclamare hominem praeditum esse libero arbitrio nec eum omnino determinatum esse ab historia eius psychologica, contra Freud et alios huiusmodi qui doctrinas « psycho-analyticas » non bene fundatas propugnant. Ratione tamen habita de inventis psychologiae modernae opportunum erit aliquid stabilire de imputabilitate subiectiva quamquam fateri constringimur quaestionem istam spinosam et valde ancipitem esse.

De « Ethica Situationis »

Aliquid statuere oportet de « Ethica Situationis », error qui fere ubique in sectis Protestantibus serpsit nec desunt Catholici quadamtenus ab errore eodem affecti. Principia quae in Inst. S. Officii die 2 febr. 1956 stabilita sunt reaffirmare et fortasse ampliare opportunum erit.

De Corpore Mystico

De homine redempto membro Corporis Mystici. Corpus Mysticum utique nihil aliud est nisi Ecclesia Catholica. Quousque tamen omnes homines partem habent beneficiorum quae de corpore mystico in totum genus humanum redundant? Acatolici baptizati qui bona fide extra ecclesiam sese inveniunt; quo sensu « fratres » nostri, etsi separati dici possunt? Multitudo eorum qui baptizati non sunt — quonam sensu in via salutis dici possunt?

Et cum, voluntate divina, omnes homines sine exceptione aliquo modo ad Corpus Mysticum ordinati sint quaenam obligationes Christianis praesertim incumbunt respectu ceterorum hominum?

Quid de « tolerantia » errantibus et erroribus debita propter bonum commune?

De unitate generis humani

Valde opportunum etiam videtur reaffirmare unitatem humani generis contra praeiudicia de gentibus « inferioribus » vel « superioribus » propter colorem pellis aut alias qualitates accidentales huiusmodi.

Corollarium tunc affirmandum: ius quod omnibus hominibus cuiusvis generis competit fruendi bonorum terrae et ideo obligationem quae incumbit nationibus « possidentibus » dandi liberum accessum his bonis populis indigentibus ut puta per migrationem.

De homine ut persona

Omnis homo est persona, sui iuris, iuribus fundamentalibus praedita quae alienari non possunt. Et cum homo sit persona, et non tantum « individuum », iura (et obligationes) habet respectu familiae et Status. Non est homo mere cellula in aliquo toto « evolvente » ut theoriis « totalitariis » placet. Nec tamen est considerandus ut mere « individuum » tamquam si familia et aliae communitates humanae non essent nisi societates improprie dictae, pure accidentales ut in theoriis « liberalibus ». Haec omnia affirmare oportet contra tyrannidem Status quae consequentia inevitabilis est et doctrinae « totalitaristicae » aequae ac « liberalis ». Sic ex ipsa notione hominis ut « personae » affirmatur dignitas humanae naturae. Quid igitur si consideratur homo ut filius Dei!

Corollaria aliqua in re morali

Iamvero cum homo sit « animal sociale » potentias et facultates aliquas habet quae non tantum in bonum individui datae sunt ei sed intuitu boni totius humani generis praesertim, e. g. facultatem sexualem. Ita media anticonceptionalia intrinsece illicita sunt.

Ulterius: abusus ille facultatis sexualis ne quidem signum novae libertatis acquisitae per inventa scientiae modernae est (ut multis dicere placet) sed est vera degradatio dignitatis humanae tanquam si semen sit mere aliquod excrementum chemicum nec habeat potentia sexualis intimam connexionem cum toto complexu corporis et animae immo cum tota personalitate hominis.

Anathematizanda etiam inseminatio artificialis quae pariter violenter separat usum potentiae sexualis a complexu relationum personalium qui homini competit.

De fine ultimo

Affirmandum finem revera ultimum hominem habere nempe visionem beatificam quo tendit duce Providentia divina. Immo asserendum totum processum historicum humani generis hoc in mundo in finem tendere nempe in aedificationem et plenitudinem corporis mystici contra eos qui negant omnem finem, non videntes in processu historico nisi seriem eventuum disparatorum, et contra Marxistam qui finem ultimum utique statuunt sed falsum.

Summa: Omnia quae supra iam saepius dicta et repetita sunt in encyclicis et aliis documentis pontificiis. Alia multa quae tamquam consequentiae de his principiis fundamentalibus decurrunt (utputa tota doctrina socialis Ecclesiae) etiam longe lateque diffusa sunt.

Bene tamen Concilium haec omnia quasi in aliqua synthesi colligere, clarificare et definire poterit, adaptata conditionibus hodiernis. Sic re vera bonum nuntium mundo dabit ut sint omnes homines bonae voluntatis « spe gaudentes ».

VARIA

De re dogmatica

De praesentia reali: Sunt inter catholicos hodie qui ita exaltant aspectum sacrificialem SS. Eucharistiae ut videantur nimis deprimere aspectum Praesentiae Realis.

Opportunum forte esset reaffirmare doctrinam Ecclesiae de adoratione debita Domino Nostro I. C. in Ss.mo Sacramento. Concilium rem valde utilem animabus fidelium faceret si conspectum daret progressus dogmatis de Eucharistia in saeculis praeteritis, asserendo talem progressum validum et fructuosum esse (verbi gratia, praxis fidelium preces privatas fundendi Ss.mo Sacramento, visitationes faciendi, horas adorationis etc.) contra falsum historicismum quorundam, anathematizando etiam abusus quales reprehendendos censuit S. C. Rituum in Instructione die 1 iunii 1957 data de loco tabernaculi etc.

De Beata Virgine: Optandum ut nulla nova definitio fiat de B. M. V. Quae enim ab aliquibus proponuntur ita subtiles sunt ut nihil pietati fidelium proficiant et admirationis immo et scandali aliorum pusillorum occasio esse possint; e. g. amamus et veneramur omnes Matrem Dei et nostram; scimus Eam redemptioni humanae cooperari; sed utrum in actu primo vel in actu secundo scire re vera pietatem nostram erga Eam augere non potest.

De re morali

De modis belli gerendi: Quid sibi vult nostris temporibus « servato moderamine inculpatae tutelae »?

De re liturgica

De revisione Breviarii: Dolendum sed verum esse fateri constringimur quod lectiones Matutini parum conferunt pietati sacerdotum propter varias rationes bene notas. Consilium ergo dare audeam ut Matutinum aboleatur in recitatione privata, serventur tamen Laudes et aliae horae. Loco Matutini ponatur lectio S. Scripturae in lingua latina aut

in omni alia lingua ad libitum sacerdotis eligenda in versione utique ab auctoritate ecclesiastica approbata.

Fere tota S. Scriptura divisa in pericopas sine interruptione per versicula et responsa legi possit in spatio e. g. trium annorum cum magno fructu pro vita interiore clericorum et pro praedicatione Verbi Dei et quod vocabularium et spiritus sacerdotis sic ditarentur thesauris Scripturarum.

De lingua vernacula in functionibus liturgicis: Locus videtur esse prudenter modificandi usum exclusivum linguae latinae in liturgia. Non utique consilium dare vellem ut Missa in alia quam lingua latina celebretur. Fortasse distinctio fieri possit inter ritus ex opere operantis et ex opere operato. Isti latine illi lingua vernacula redigi possint. Praeterea lectiones, orationes, Passio in Parasceve et lectiones et Benedictio Fontis in Vigilia Paschali perutiliter vernacula lingua recitari possint.

De Iure Canonico

1. *Simplificatio aliqua optanda in disciplina casuum reservatorum.*
2. *De provisione sedium episcopaliū saeviente persecutione.*

De hoc ut minus sapiens loquor nec audeam nisi fretus verbis Excellentiae tuae ut « omni cum libertate et sinceritate » animadversiones communicare debeam. Quando persecutio saevit in aliqua natione nec libera communicatio cum Sede Apostolica possibilis fuerit nonne Indultum concedi possit hierarchiae illius nationis vel capitulis rite institutis ut sedibus vacantibus provideant ipsi eligendo sacerdotes vere dignos ad officium episcopale? Necesse utique esset ut antequam consecratur electus iuramentum fidelitatis erga Sedem Apostolicam praeberet. Certo certius, sic omnia incommoda non evitarentur et periculum schismatis remaneret. Attamen talis disciplina exceptionalis daret hierarchiae existenti saltem aliquem locum decursionis in conflictu cum Statu persecutore, et ecclesia illius nationis non privaretur episcopis. Nullus praetextus tunc remaneret quo uterentur episcopi vel sacerdotes « collaborantes » cum Statu persecutore ad episcopos eligendos in contemptum Sedis Apostolicae seclusis suffragiis episcoporum et canonicorum qui fidelitatem integram impavidi conservaverint erga Sedem Apostolicam, allegando necessitatem providendi sedibus vacantibus ut vita ecclesiae adequate continuat.

Quae omnia tamen dico « salvo meliori iudicio » ut patet.

De « re-unione » Christianorum dissidentium cum Ecclesia

Mea sententia Concilium in hac re nihil facere poterit nisi clarius in luce ponere barathrum quod inter Ecclesiam Catholicam et dissidentes

iacet. Quamquam enim verbi gratia, Anglicani in accidentalibus utputa in stilo paramentorum et ornamentorum ecclesiarum nobis videntur appropinquare tamen in fundamentalibus principiis toto coelo a nobis distant non tantum in re dogmatica sed et in re morali. Episcopi enim eorum, exempli gratia, nunc usum mediorum anticonceptionalium in matrimonio, ne dicam tolerant, sed active suadent.

✠ GEORGIUS PATRICIUS DWYER
Episcopus Loidensis

Die 13 aprilis 1960.

10

EXC.MI P. D. IOANNIS CARMELI HEENAN
Archiepiscopi Liverpoolitani (Liverpool)

10 November 1959

My Lord Cardinal,

Please accept my regrets that it was not possible for me to send this document before this time.

Promising my prayers that God will guide you in your important work and kissing the Sacred Purple your devoted Brother in Christ,

✠ JOHN C. HEENAN
Archbishop of Liverpool

DOGMA

De definitionibus dogmatum

Ex quibusdam Epistolis sic dictis circularibus his recentioribus annis receptis, iudicare licet Episcopos quosdam desiderare plures dogmatum definitiones. Mea autem sententia, Ecclesiae traditio opponitur dogmati definiendo nisi adest gravis causa. Cum quidem dubium sincerum inter theologos fuit, aut hostes Ecclesiae acceptas doctrinas catholicas pertinaciter oppugnaverunt, tum Auctoritas Suprema Ecclesiae fidem orthodoxam et formulavit et definivit. Hodie autem quorundam theologorum mens est ut doctrina definiatur eo fine ut promoveatur devotio. Quod maxime verum est de doctrina quae Beatam Mariam Virginem spectat. Haud sane optandum est ut imponantur actus fidei in iis rebus quae me-

lius privatae cleri fideliumque devotioni relinquuntur; multiplicata dogmata insuper conversioni acatholicorum obstant: quodsi haec ratio minoris momenti est, negligi tamen non debet.

De definitionibus dogmatum quae Beatam Mariam Virginem spectant

Inter quosdam theologos est voluntas ut plures fiant definitiones dogmaticae praesertim ad gloriam Beatae Mariae Virgini tribuendam. Ego vero iudico hanc eorum rationem esse erroneam. Unaquaeque nempe recenter proposita definitio nova (de Beata Maria Virgine ut Regina, ut Co-Redemptrice, ut omnium gratiarum Mediatrice) duabus his noxis, mea opinione, laborat: primo quod titulum Beatae Virginis maxime sublimem, scilicet Eam esse Matrem Dei, obscurat; secundo quod formulam urget in iis rebus quae iam accipiuntur et per se accipi possunt. Credo tantum abesse ut haec crescens attentio ad singulas erga Beatam Virginem devotiones gloriam Matri Dei praestet, ut etiam aliquid detrahat de Eius statu unico et distincto in Economia Salutis. Sequitur in praxi ut multi praedicatores plura de apparitionibus apud Lourdes Fatimamque (quae nunquam pars depositi Fidei esse possunt) eloquantur quam de apparitione Angeli Gabrielis annuntiantis magnum nuntium Maternitatis Divinae. Petitiones cuiusmodi est petitio Hierarchiae Mexicanae impediunt potius quam adiuvant cultum Matris Dei.

De ieiunio Eucharistico

Missa vespertina pluribus quam unquam antea facultatem praebet ut diebus feriis Sancto Sacrificio assistant. Trium autem horarum ieiunium multos operarios impedit quominus praxim Communionis frequentis instituant. Unius vero horae ieiunium operariis, manu praesertim laborantibus, permittat ut et cibum sumant et nihilominus Sacram Communionem recipiant.

Sacerdotibus etiam proderit si tempus ieiunii minuatur. Pastores in paroeciis urbanis primo vespere suos visitare soliti (qua hora operarii domum redierunt) commodum ex tali relaxatione comparant.

Distinctio saltem inter regulam quae sacerdotes et quae populum obligat removenda est (pro populo tempus a Sacrae Communionis receptione, pro sacerdotibus ab incepta Missa nunc aestimandum est).

Et sacerdotes et laici qui Sacram Communionem recepturi sunt, a potu alcoolico abstinere debent a meridie.

Canon 867 reformandus est ita ut Sacra Communio qualibet hora distribui possit.

De disciplina clericali

1. Si Breviarium contrahendum est, obligatio orationis mentalis firmari debet; alias periculum adest ne sacerdotes putent orationem iam minus necessariam aestimari. Orationis quidem mentalis et lectionis spiritualis negligentiae remedium praesto sit si officium abbreviatum occasio sit strictius obligandi et sacerdotes et religiosos ad haec alia officia implenda. Nunc Ordinarius monetur ut curet ut sacerdotes orationi mentali incumbant. Haec obligatio canonica esse debet.

2. Cum, proh dolor, vel iuvenes sacerdotes his temporibus mundanos in mores labantur, et mox post ordinem sacrum receptum muneribus sacerdotalibus attrahi cessent, censeo diaconos unum annum labore pastoralis fungi debere, antequam ad sacrum sacerdotii ordinem promoveantur. Pastoralis enim modo visitando, pro iuventute laborando, praedicando, baptizando, suam ad onera sacerdotalia idoneitatem probare possint priusquam gradus irrevocabilis capiatur.

11

EXC.MI P. D. IOANNIS E. PETIT

Episcopi Menevensis (Menevia)

Prot. N. 1 C/59-840

30 augusti 1959

Eminentissime Domine:

Ut breviter respondeam litteris ab Eminentia tua mihi scriptis de materiis tractandis in Concilio Oecumenico mox habendo, mihi videtur Ecclesiae Dei profuturum si de subsequentibus tractetur.

1. De liceitate belli dicti moderni.
2. De formatione spirituali et intellectuali candidatorum s. sacerdotii.
3. De ordinatione, forma, et unificatione Apostolatus Laicorum praesertim in his quae de iuvenibus spectant.
4. De consociando sive in unum coniungendo Ordines et Congregationes religiosas, quae eundem fere finem et constitutiones similes habeant.
5. De modis quibus ad regiones in summa sacerdotum penuria versantes sacerdotes mittantur et praesertim ad Americam Latinam.
6. De reformatione Missalis et Breviarii et usu linguae vernaculae in his recitandis.
7. De Episcoporum residentialium facultatibus amplificandis.

8. De numero minuendo relationum ad varias S. Congregationes mittendarum.

Difficilior mihi sane videtur futura esse conversio Cambriae, humano modo loquor, si hoc tempore dogma fidei quod ad personam vel privilegia Beatae Mariae Virginis spectet, definiatur.

Summa qua par est observantia, Eminentiae Tuae servum me profiteor.

✠ IOANNES E. PETIT
Episcopus Menevensis

12

Exc.MI P. D. GEORGII BRUNNER
Episcopi Medioburgensis (Middlesbrough)

Reverendissime et Eminentissime Domine,

Litterae Tuae, Prot. N. 1 C/59-850, diei 18 iunii 1959, ad Nos rite pervenerunt, et in respondendo animadversiones sequentes Eminentiae Tuae proponere volumus.

Videtur Nobis doctrinam de inhabitatione Sancti Spiritus in animabus fidelium et de plenitudine gratiarum et donorum ab Illo profluente non satis intelligi nec Spiritum Sanctum coli nec amari ut decet.

Sicut Spiritus Sanctus in Apostolos descendit ita ut Ecclesiam in omnibus partibus terrae divulgarent, nonne reaffirmatio huius doctrinae et fratres nostros ab Ecclesia separatos in unum ovile Christi convertere adiuveret, et fideles etiam auxiliarentur ut pro tali fine felici orarent et devotio eorum in Sanctum Spiritum increceretur.

Eminentiae Tuae addictissimus in Domino

✠ GEORGIUS BRUNNER
Episcopus Medioburgensis

Medioburgae, die 1 septembris 1959.

Exc. MI P. D. THOMAE LEONIS PARKER

Episcopi Northantoniensis (Northampton)

Prot. N. 1 C/59-928

Eminentissime Princeps,

Episcopus Northantoniensis, epistula sub manu Eminentiae Vestrae die 18 iunii 1959 data gratissime accepta diligenterque perpensa, opinatus fore ut negotia aliqua in Concilio Oecumenico proxime celebrando idonee tractentur, sequentia qua par est reverentia promere audet, scilicet:

A) Circa quaedam doctrinae capita

I. Doctrinam de Ecclesia tamquam Corpore Christi Mystico cum Summus Pontifex Pius XII v. m. tam profunde quam pulchre exposuerit; Patres Concilii eandem doctrinam amplificando ac complendo, praesertim salutem aeternam hominum extra unitatem Ecclesiae visibilem degentium quod attinet, aptissime agerent: cur sic opinetur Episcopus, rationes subicit. Huiusmodi enim declaratione facta, sectas acatholicas viam in sinum piae Matris Ecclesiae sequendam facilius recognoscituras sperari posset, necnon fore ut certiores fierent non pauci fideles hucusque hac de re vix instituti.

II. Si quis infans sacramento baptismatis privatus e vita decedat, haud raro fertur inter catholicos eum mediante genitorum piorum fide salvari posse. Quae cum in dies magis audiantur, maximum latet periculum ne iidem genitores liberos ad mysteria initiationis Christianae nonnisi longo post tempore afferant: quo stante periculo, videtur hisce diebus summa dari occasio denuo affirmandi baptismum esse necessarium ad salutem necessitate medii, ideoque prae omnibus cavendum ne receptio sacramenti ultra tempus exiguum e natura rei quaesitum differatur.

III. Sanctissimae Deiparae Virginis Mariae privilegiis peculiaribus ab Ecclesia per annos declaratis atque celebratis, incrementum fidelium magnum eandem Beatissimam Virginem veneratorum sane est percipiendum. Si tamen Patres Concilii progressum ulteriorem in mentem advolvant, sperandum esset ut considerationem non omnino praetermitterent de periculo forsitan oriundo in regionibus Protestantium: timere enim posset ne, definitionibus adhuc accedentibus, v. g. de Maria Co-redemptrice vel omnium gratiarum Mediatrix, multi acatholici regionum pro-

testantium incolae longius ab Ecclesiae unitate arceantur. Talibus enim commune est huiusmodi privilegia declarata aegre intelligere, cum saepe titulo vel nomine audito nil profundius quaerant, sed vix cognita prorsus reiciunt.

IV. De materia autem hodie maxime agitata, nempe de reditu omnium Christianorum dissidentium desideratissimo ad verae Ecclesiae unitatem, Episcopus Northantoniensis aliqua circa rem religiosam in Anglia subiungere vellet, scilicet:

1) Ministri acatholici in perpaucos tantum nostrates hodie influxum exercent, numero probabile minore quam qui a vera Ecclesia suadentur. Maxima autem aliorum anglorum pars, credentes in Deum se Christianos confitentur, reiecta tamen omni religione auctoritative ordinata. Laborandum praepriis nobis manet ut hos reconciliemur: plures nempe sunt et magis inscii. Via ergo erit expeditior quando Christiani qui nomen sectae ob despectum hodie sat grassantem non dederint, Ecclesiam tamen Catholicam non esse sectam aliquam sed Corpus ordinatum toto coelo ab aliis diversum cognoscent.

2) Ipsarum sectarum mediante saeculo transacto aliquae ritus catholicos sibi sumere incipiebant, ita ut in Anglia hodierna templa invenias sat multa speciem prae se ferentia ecclesiarum catholicarum, non exceptis notis magis characteristicis, scilicet tabernaculo, Via Crucis, imaginibus B. M. V. et sanctorum. Simul tamen cum his signis maxime catholicis in lucem, proh dolor, editur liberalismus aliquis in re credenda crassus et in dies auctior, ita ut fidem inter sectas communem omnino evanuisse affirmare possimus. Deinde superiores hodierni Ecclesiae Anglicanae tamquam quid optimum proponunt ecclesiam aliquam christianos sat varia credentes complexam, dummodo membra notioni episcopatus modo « pragmatico » acquiescant quin ab eis assensus de hierarchia doctrinalis quaeratur. Quae sane elucent in Ecclesia sic dicta Indiae Meridionalis nuper exstructa, necnon in conatibus recentibus cum Ecclesia « Presbyteriana » Scotiae coalescendi.

3) Pars denique aliqua cleri Anglicani, a superioribus dissidens, episcopis tamquam origine divina acceptis, doctrinae Ecclesiae Catholicae plurimum assentit. Proinde hi ministri tenent finem ut cetera pars Ecclesiae Anglicanae ad fidem veram recognoscendam perveniat, ita ut unionem cum Summo Pontifice tota et integra tandem aliquando petat: finis autem, ut opinatur Episcopus, prorsus inaccessibleis et potius somnium quam fundata spes: item reconciliatio globalis illius etiam partis « anglo-catholicae » cum sede Petri videtur omnino impossibilis. Quod praeterea ex experientia evidens est, nam non semel ista pars « anglo-catholica » asseruit se nequire in Ecclesiae Anglicanae communione de

cetero remanere: rebus autem in discrimen adductis — puta unionem cum Ecclesia non-hierarchica in India Meridionali — nonnisi pauci ministri haeresim abiuraverunt, et quidem singulariter, et quo quisque loco plerumque versabatur, eo remanet. E contra, multi ex his Ecclesiam Catholicam esse unicam Christique veram, necnon Romanum Pontificem primatum rite tenere infallibilitateque gaudere aperte profitentur. Si tunc quaeris ab eis quonam obice retineantur quominus submittant, sese asserunt in Ecclesia manere Anglicana ut alios secum ad unionem totalem denique promoveant.

4) Notandum imprimis factionem supra descriptam, cum Ecclesia Catholica specie tenus consonam, numero esse minimam, minimumque momentum eius in plebem. Patres inde Concilii si clare demonstrarent nullam sufficere causam ad submissionem differendam nonobstantibus quibuscumque contrariis apparentibus, rectam viam hisce ministris liquidius indicarent. Reminiscamur denique multos ex his infelicibus saeculi curis impediri, inter quos inveniuntur qui muneribus patrisfamilias onerati submissionem quam secus libere praestarent recusant, virtute carentes requisita procul dubio heroica. Precantibus nihilominus sedulo coelum ut unio cum vera Ecclesia praebeatur, Deus certe non deneget auxilium. Faxit ut voluntatem eius clarius percipiant!

5) Dicendum tandem nucleum quaestionis et difficultatis in re doctrinali inveniri, immo in ipsa veritate necnon in origine et interpretatione auctoritativa Sacrarum Scripturarum versari. Minoris proinde habendae sunt momenti quaestiones ecclesiasticae, v. g. de ritu, de cleri caelibatu, disputatae.

V. Cum Episcopi sententia, haeresis modernismi periculis valde diminutis catholicos obiectet hodiernos, quaerit num rarius pronuntiari debeat iusiurandum antimodernisticum.

VI. Concilio denique Oecumenico Vaticano schema de modo belli gerendi recto paratum numquam disceptatum est. Quae quaestio cum armis procusis letalioribus hodie nervosissima facta sit, exspectant multi ut Ecclesia tamquam auctoritas re morali suprema clare statuatur quid peragi queat licite, illicite quid fiat. Licet tamen normis huiusmodi certis sane opus sit, latetne forsitan periculum ne ducibus Petri vocem spernentibus conscientiae fidelium adhuc valde hac de re greventur?